UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita & Rebus gestis P. Petri Canisii, De Societate Jesv,  
Commentarii**

**Sacchini, Francesco**

**Ingolstadii, 1616**

Libri Tertii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41515**

DE VITA ET REBUS  
GESTIS P. PETRI CANISII  
E SOCIETATE IESV,

LIBER TERTIVS.

*Modestia, & a  
lacrimas in pro-  
uincialatu po-  
nendo.*

Crispit interim Borgia, vt prorsus in Paulum Hoffæum translata Prouincia totus se ipse ad scribendum conferret. At Patres, quoniam Hoffæus necessariis admodum causis putabatur æstatem agere Oeniponti debere, prohibebât abdicare se ante autumnum, vel certè priusquam de statu rerum edoctus Præpositus, de integro quid facto opus esset, nuntiaret. Sed ille Patrum quidè consilia scripsit in urbem, verùm nullo expectato responso ad exoptatam diu humilitatem euolans, Prouinciam in Hoffæum transtulit: gnarus hoc in genere præueniendos potius Rectorum nutus, quam lentè sequendos. Dedit ad singula Collegia literas modestiæ plenas, & paterna cohortatione. Quæ quales fuerint potest ex iis intelligi, quæ

Ingol-

Ingolstadiani Patres scripserunt his verbis. Visitauit nos etiam mense Maio P. Canisius, qui omnibus pietatis, obsequij, Caritatis dedit exempla. Cunctos his literis, quas post discessum suum remisit, quibus se officio, quo annis quatuordecim functus erat, abdicabat, atq; R. P. Paulum tuæ Reuerendæ Paternitatis voluntate, & mandato Præpositū Prouincialem declarauit, vehementer commouit. Scripsit & ad Præpositū Borgiā post actas uti anno quoq; proximo fecerat, bonitati diuinæ gratias, ac Præposito ipsi, quod tandem vacatio sibi, & successor is datus esset, quem meliorem quā se, & sapientiozem, & aptiorem ei difficili Prouincia pro dignitate administrandæ esset expertus: postq; rogatam & veniam, & pœnam eorū, quæ annis fere quatuordecim contra officij sui rationem admiserit, seu prætermiserit maiorē in modum petit, ut suis precibus nouam sibi mentem impetret à Deo, ut ritè cognoscat, & æstimet digne collatū in se in præsens beneficium, per quod animum totum colligere, & quod misere hactenus neglexit, aliqua ex parte compensare possit. Addit dedisse se etiam literas ad nouū P. Prouincialem, ac rogasse, ut de se libere statueret: libenter

*Cura sui profectus.*

*Obedientia humilis.*

1

enim

enim duce Christo, non minus, quàm inferiorem alium esse pariturum. Sancte admodùm Romanos Patres affecit rarum id specimen subiectæ adeo, atq; obsequiosæ mentis. Borgia sensum animi sui declaravit his verbis.

Eudatur à  
Præposito  
Borgia.

**Q**ua ratione usus es, Pater, in Provincialis ordine deponendo, ea nobis summe probata est; valdeq; tam illustri exemplo commoti excitatiq; sumus. Nimirum ita posuisti; uti gesseras. Nam patientia tanta, qua per annos quatuordecim eam sarcinam pertulisti, inter continuos administrationis domesticæ labores, nunquam prætermittendo alia Instituti propria ministeria, tantus Zelus, integritas, prudentia cumulate & Præpositus ante me, & mihi fecerant satis, & multum edificationis præbuerant. Et quanquam novus Provincialis, & univèrsi de Prouincia ista, aliisq; vicinis merito habere debeant te loco Patris, eiusq; Patris, qui cùm de ipsis, tum de cuncta Societate in Germania præsertim, meritis optimè sit, tamen alacritatem, & humilitatem qua obedientiam ipse nouo Præposito defers cum gaudio vidimus. Quippe talibus documentis fieri nequit, quin commoneantur plurimum ii, qui tandiustua sub disciplina, ditio neq; fuerunt,

erunt, tantoq; amplius confirmet voluntates suas ad obtemperandum quam absolutissimè Prepositis suis. Iam hinc intelligis quam nihil sit, cur commissorum in eo munere, quam petis, pœnam expectes. Quin adeò mihi de Deo Domino spes est, largè eum labores remuneraturum, quos in ea procuratore suscepisti & sanctos, & fructuosos.

Hæc ad Canisium Borgia. Idem Hoffæum admonuit, tametsi P. Canisius sub potestate eius, uti spontè subdiderat se, esset futurus, tamen meminisset reuereri talem virum, & ubiq; veluti Patrem tractare: consiliumque eius in grauioribus rebus exquireret. Ceterùm duo hæc documenta eximiæ & prorsus ad purum excoctæ virtutis Canisius dedit hoc tempore. Primum tanti æstimauit re vera, ex animiq; sententia beneficium hoc otij sibi, & vacationis concessæ, ut sæpius reputaret secum, & apud Præsides quoque profiteretur, nunc maximè animū sibi ad custodiam suimer, curamq; conuocandum esse, idque eo præsertim faciendum (quod plane fecit) ne ingratus beneficio, ac tempori videretur. Deinde Obedientiam

*Humilitas  
Canisij.*

*Obedientia.*

1 2

& ver.

& versandum non secus, atq; vltimum nouitiorum præberet: quod Dilingani Collegij Minister (eo enim Canisius secesserat) quotidiano vsu cognoscere se, expeririq; testabatur. Nec Prouincialis Hoffæus, vti ex his; quæ deinceps dicentur, constabit, paratæ illi voluntati defuit: sed bonam semper ad exercendam se se, & cumulanda in cælo merita facultatem suggestit. Quod autem, vbi primum Dilingam secessit, vitæ genus instituerit, ex eius Collegij communibus literis iuuat describere, quarum particula est talis. His fratrum studiis non minima accessio facta est ex præclaris Seniorum Patrum in omni virtutum genere exemplis, præsertim autem ex Reuerendi P. D. Petri Canisij religiosissimo apud nos conuictu. Postquam enim is Pater difficillimo se Præpositi Prouincialis munere, quod circiter quatuordecim annos in hac Germania nostra præclare sustinuit, ob grauissimas alias à summo Pontifice sibi demandas occupationes superiorum nutu abdicauit, mirum quanta submissione, caritate, familiaritate nobiscum versetur, & agat. Nihil illi perinde gratum, & iucundum accidere potest, atq; tempus omne, quod necessariis studiis suffurari potest,

*Studia prae-  
vtilis Cateche-  
seos.*

test, puerorum, ac rudium, tam priuatæ, quàm publicæ institutioni impendere, domesticisque nostris necessitatibus, præsertim in excipiendis Germanorum confessionibus alacriter inseruire &c.

Porro quanquam se totum in Studiorum occupationes abdiderat, tamen vitari non poterat, quin, cum vndiq; ad caritatem, atq; sapientiam tantam, ac paulo ante tam promptam, atq; expositam omnibus, pristino more concurreretur, interdum in publicam lucem, operamq; retraheretur. Aberat Dilinga tridui itinere Matrona prænobilis, cui (quod nimium sepe vitio mortalium vsu venit) cum liberis suis annos complures conuenerat pessime: neq; dissidium per multos, & magni nominis arbitros ad cõcordiam vnquam reduci potuerat. Visum est tandem vtriq; parti quippe Catholici erant, Canisium euocare, eiusq; fidei, ac prudentiæ tanquam arbitro ac sequestri causam omnem permittere. Existimarunt Patres, quorum sine consilio, ac nutu nihil mouebat, non deferendum piam adeo causam, nec occasionem prætermittendam. Itaque Deo duce, quò vocabatur perrexit, pacem composuit, semina in

*Excursus ad  
pacem concili-  
andam.*

futurum dissidij, quoad prouideri potuit, sustulit: præterq; ea, non pauca alia eodem loco è Catholica re perfecit. Haud longo interiecto tempore Vrsula Fuggera iam vidua cum Ioanne Fuggero, aliisq; domesticis Lauretanam, ac Romanã peregrinationem ingressa impetrauerat viã comitem, & conscientiaẽ Iudicem P. Vendelinum Volkium, qui multorum confessionibus egregio cum fructu Augustæ præerat. Existimauit Prouincialis Hoffæus vacuum eius locum relinquere non debere: nec à quopiam absentis vices melius, quam ab Canisio pro autoritate viri apud omnes Augustanos, maximè apud nobilitatem suppleri posse. Id cum Præposito Generali nuntiaffet, statim ille rescripsit, siquidem publice interesset Canisium habere domicilium Augustæ, haberet vtiq;: sed vt iniunctis à Pontifice vacaret studiis, in totum ei à confessarij munere vacatio esset, nisi si vnus cuiuspiam personæ maioris habenda ratio videretur. Sacerdotem itaque alium, quem nominabat, confessionibus destinaret. Hæ literæ quanquam celeriter tamen sero perlatae sunt. Canisius simulac Prouincialis innuerat, absque mora tanquam nihil præterea haberet negotij, aduo-

*Obedientia  
simplex ac  
prompta.*

aduolarat. Quippe quanquam ex obedientia studiis occupabatur, vitabat tamen errorem, siue improbitatem eorum, qui iussis maiorum Præsidi obiectandis obtentum contumaciæ ex obedientia quærunt: semperque putauit quicquid Prouincialis, aliique sibi Moderatores præciperent, nequaquam id contemptionem mandati, sed interpretationem mentis esse Pontificis. Itaque fidenter aiebat, valeant studia, si ab his auocata obedientia, cui me totum debeo. Hoffæus acceptis ab vrbe literis, quandoquidem auditionem iam Canisius confitentium inchoarat, nec longæ erant futuræ vices, nihil retractandum putauit; nec Borgia vrsit.

Hic verò videre licuit vim cælestis illius oraculi, *Energum: cum*  
 Virobediens loquetur victorias. Iniunxerat *liberat.*  
 Hoffæus Canisio (qua præcipuè causa vnus omnium lectus idem putaretur fuisse) vt quando in Vendelini locum Augustæ sufficiebatur, inter alia munera, & illud, quod idem inceptarat, susciperet, vt Exorcistam ageret Virginis nobilis. Anna erat Bernhusia, quæ octauum iam annum miserè torquebatur. Sumpsit igitur arma vir obediens, conseruit fortiter manus, & dedit illi victoriam

riam Deus. Decem tartareos obsessores, obsti-  
natosq; tyrannos ex occupata sede expulit. Reli-  
qui Augustæ ad Sancti Vldarici, postremus ad æ-  
dem Deiparæ Oetinganam expulsus. Vbi præ-  
clara statim ad spectatores rei miraculo percul-  
sos verba Canisius adiecit, admonens, vt in se  
quisq; descenderet: exploraret animi sui statum,  
noxas confessione piaret, vitæ nouum genus in-  
stitueret, ne Diabolo aditum aperiret. Cessitea  
res magno bono non liberatæ solum virgini, sed  
aliis quoque permultis, ac nominatim præstanti-  
bus viris duobus, parenti ipsi virginis, qui cum  
Lutheranus tota fuisset vita, Catholicus factus  
est: tum Marco Fuggero (is erat eius familiæ Pa-  
ter, & Princeps) qui serio animum ad virtutem  
applicuit. Illud tamen probabat magnoperè Ca-  
nisius, quod optare Borgiam intellexerat, vt ad id  
muneris vix vnquam Prouinciales quenquam de  
Societate admouerent, testatus se nunquam vti  
sperabat, futurum amplius Exorcistam. Quippe  
Borgiæ, atque aliorum ante eum Præpositorum  
sententia erat, Societatis esse partes ex animis, ma-  
gis, humanis quam è corporibus malos fugare  
Dæmones. Liberationem hanc alij fusè admo-  
dum

*Non probat no-  
stros homines  
multum occu-  
pari cum Ener-  
gumenis.*

dum describere. Plura mihi desiderare locus visus non est. Solum monuerim & Canisium, & literas à Prouincia tempestate eadem scriptas, decem numerare expulsos Dæmones, cum alij non nisi numerent septem. Regresso ab Vrbe Vendelino Augustam, retulit se Dilingam ad lucubrations suas Canisius: Augustæq; vti Patres ipsi contubernales memoriæ commendarunt, gratum omnibus post se sinceræ humilitatis & caritatis odorem reliquit.

Iam totus erat in libris, totus in pugna cum Ministris Hæreticorum. Et quâquam operosum imprimis, & graue tractabat negotium, tamen in dies vberius fruebatur obedientiæ pace, inferiorisq; loci securitate. Palamq; profitens experimento ipso sentire se quanto demum subesse, quam præesse sit optabilius, non desinebat tum nouas agere Deo grates, atq; Præsidibus, qui onus sibi a deo humeris suis impar detraxissent; tum eniti, vt gratû se beneficio, beneficij ipsius recto vsu, magis, ac magis præberet. Non tamen animarû causas omnino destituerat, sed & impensa subinde opera & consiliis, & vitæ suæ iuuabat exemplis, & literis etiam more sanctorum Doctorum, imprimisq;

*Libertas in ad-  
monendo.*

misq; Hieronymi scriptitandis: ex quarum vnus  
caput adscribi res postulat, quo Cardinalem Au-  
gustanum ad reuifendam suam Ecclesiam (nam  
Romæ degebat) hortatur: vt appareat personarū  
in signium amicitias, quam non in suam, & ipso-  
rū perniciem per corruptrices assentationes, sed  
tantum in commune bonum libertate Christia-  
na foueret, atq; adeo quo merito eidem Cardina-  
li verè sapienti, ac pio, tam carus, ac venerandus  
esset. Quod, inquit, ad Augustanam Ecclesiam at-  
tinet, multi mecum exoptant reditum tuæ Celsi-  
tudinis, & grauissimas quidem ob causas, sicut &  
ante scripsi. Peius cum hac agitur Ecclesia, quam  
istic vel credatur, vel intelligatur: & interim tot,  
tantisq; sarcinis grauat suam conscientiam Epif-  
copus, vt mirer sane quomodo quietum somnū  
capere possit, præsertim vbi tot animarum millia  
pereunt, & ob Pastoris absentiam oues, simulque  
Pastores inferiores periclitantur. Ignoscatur mihi  
quæso liberè dicenti, quod sentio, quoniam amo  
Dominū meum Cardinalem Othonem, cui præ  
omnibus debeo. Mallem sane illum absq; hoc E-  
piscopatu viuere, quam solo Episcopatus titulo  
gaudere, & oues tam negligēter pascere, quarum

lana

lana victitat. Alij spectent emolumenta temporalia, & amplos quærant honores: ego futurum cito iudicium, & reddendam acceptæ villicationis rationem, & paratas pœnas malo dispensatori considero, simulq; timeo vehementer. Dominus Iesus aperiat oculos nobis, vt debitam Pastoralis, & Episcopalis officij rationem intelligamus, nosque diligentius ad spiritualia restituenda, & promouenda accomodemus. Hæc fidelis monitor a deo grauitè, ac seuerè, non sane, quod iustæ Cardinali causæ deessent vrbanae commorationis (quis enim alioqui illo amâtiore gregis Pastor?) Sed quia vbi res agitur animarum, vel leuissima negligentiæ species valde sapientibus formidatur.

In sequentis anni primo vere edita est suscepti operis prima Pars Dilingæ, tanta cura, ac sollicitudine intelligentis eius, exquisitiq; iudicij, vt à frequenti lima, & expolitione ne tum quidem absistens, cum sub prælo res essent, typographicas operas haud modice fatigarit. Nec iniucundè opinor, cognoscent qui præsertim studia versant sapientiæ, quid in hoc opere moliendo sequutus sit autor, quantumq; aliorum iudiciis tribuendum sit, qui digna luce, & approbatione Doctorum e-

m 2

dere

1571.

*Edit opus de  
S. lo. Baptistæ.*

dere inducat animum. Ea luculenter edocebit epistola, quam vna cum volumine ipso Canisius ad Præpositū Borgiam misit his ad literam verbis.

Pax Christi nobis æterna, Admodum Reuerende Pater.

*Quod consiliū  
in hoc opere &  
quam viam se-  
quutus sit.*

**E***N* primitias operis mei, quas tarde quidem, sed utinam mature satis edam: adeo nihil satis elaboratum contra istiusmodi sectarios hoc tempore, & in tali argumento conscribi, & edi posse arbitror. Ac primum quidē à Paternitate tua supplicem veniam peto, quod fortasse præter mentem, & scopum illorum, qui operis huius conficiendi auctores mihi fuere, laborem mihi auxerim, fusiussq; tractarim propositum argumentum. Nec enim satis habui cum solis Centuriatoribus dimicare, sed & complures alios præcipuos quidem huius ætatis sectarios in medium quoque pertraxi; & per occasionem impugnandos putavi: vere ut hoc opus de corruptelis Verbi Dei inscriberetur. Deinde res ipsa monebat, alios non præteriri, quorum sententias, errores, & verba Centuriatores emulantur: ne alioquin illi frustra incusarentur in his, quæ cum aliis commu-

niter

niter docent, maleq; sentiunt. Prodest etiam hac qualiscumque collatio sententiarum in Verbo Dei interpretando, ut rectius cognoscatur confusio, & absurditas, & impietas opinionum, quas nobis inuehunt aduersarij. Et spero futurum, ut saepe lector ex hoc opere quendam animi horrorem induat, prorsusq; detestetur tot, ac tantas istorum abominaciones, quas in Evangelica Historia tam impudenter admiscet. Sed fortasse prolixius egi de solo Ioanne. Sit itaq;, ut hic mihi plusculum indulserim, dum undiq; arripio, quae argumenti propositi affinitas, & Hereticorum vanitas suppeditabat. Illustravi, ut spero, Ioannis Historiam, adiunctis ubiq; testimoniis Patrum, ut sciant Heretici, nobis non deesse arma, quibus in huiusmodi personis Evangelicis cum Ecclesia celebrandis, & cōtra novos Theologos defendendis utamur. Habeo non minorem nunc mihi paratam supellectilem ad Mariae Dei-para Historiam vindicandam, & expoliendam. Et si quosdam haec probationum offendet copia, non deerunt spero, qui probent diligentiam in Dei sanctis glorificandis, praesertim quando nunc maximenihil non mordent in istis, & labefactare conantur Heretici, ut multis Catholicis virulentia sua

negotium facessere videantur. Erunt praterea Roma, ut vereor, qui me dicant immodicum fuisse incitandis Hæreticorum verbis, & cumulandis sententiis, sic ut nemo fortasse, quod sciam equidem, in hoc genere accuratius fecit. Verum intelliget Illustrissimus Dominus Cardinalis Varmiensis, aliique viri sapientes in his regionibus bene versati fatebuntur hæc remedia Germaniæ nostræ morbis hodie grassantibus convenire: simulque hac ratione Catholicam doctrinam in multis confirmari, & novatorum impietatem, stultitiamque manifestius prodire, & fortius dissipari. Verum, non est cur ego me, & librum hunc meum excusem, aut defendam pluribus. Deum in primis rogo, ut immensa bonitate, gratiaque sua suppleat, quod in hoc opere toto conficiendo à me vel admissum, vel prætermisum est male. Si vero ad sanctissimum Dominum nostrum liber est peruenturus, nihil desidero magis, quam pro meis peccatis, & negligentis plenariam indulgentiam impetrari. Tua vero Paternitas iure suo quamlibet mihi iniungat pœnitentiam, ea me dignum esse nunquam dubitabo. Nunc paucis indicabo quid in primis circa hanc Primam operis Partem cupiam observari, ut ad reliqua, si progrediendum erit, mibi

*Modestia.*

mihimunitior via sit, & certius ad Dei gloriam  
 omnia conficiantur. Primum vehementer oro ali-  
 quem ex Theologis designari lectorem simul, & cen-  
 sorem operis uniuersi, qui sedulo annotet, in char-  
 taq; separatim excerpit, quibus in locis mutatione  
 aliqua opus esse videatur. Mihi non displicebit si ex  
 Patrū iudicio quedam isthic in margine corrigantur  
 priusquam liber aliis exteris communicetur.  
 Quod si multa ex opere tollenda, vel integra pagina  
 refecanda viderentur, cupio ea de re statim admo-  
 neri, quia non dum liber in publicum prodit, nec  
 prodibit fortasse ante menses aliquot, ut postea di-  
 cam. Ex qua nostrorum censura, & diligentia in  
 relegendo libro hunc quoq; fructum colligam, spero,  
 ut admonitus ab illis in posterum sciam, qua mihi  
 potissimum in reliquis vel obseruanda, vel cauenda  
 esse videantur. Liberum certe admonitorem expe-  
 cto, atque desidero, paratus non solum patienti, sed  
 etiam alacri, gratoque complecti pectore quicquid  
 contra meam scriptionem fuerit iudicatum. Quod  
 si ex hoc qualicumque gustu futuri operis iudicium  
 fiet, non opera pretium videri, ut diutius ego in hoc  
 pistrino verfer, qui coram Deo, & Paternitate tua  
 profiteor, me ad hoc tantum sustinendum opus mul-

Censores expe-  
 rit liberos.

Obedientia, &  
 humilitas.

tis

tis modis indignum, ac imparem esse, praesertim si cum aliis doctioribus Theologis conferar; nemo suspicetur quæso, me grauatim hoc accepturum esse. Imo vero præclare mecum actum iri putabo, si post hunc librum primum editum cessare iubeat, & alius tradam lampada, qui rem tantam pro dignitate velint, & possint absoluerè. Nec enim ignoro alios vocationis meæ proprios esse labores, quibus maiore fortasse cum fructu, gustuque spiritus hoc tempus, quod molestissimis studiis tribuo, possim accommodare, quando ita obedientia sancta permittet.

*Probatum ma-  
gnopere opus.*

Probatum est ex merito vehementer opus cū vbiq; alibi, tum in vrbe Doctis, ipsiq; Pontifici, qui solamen exhausti laboris, quod Canisius vnicum ad corrigendam suam (sic ad Polancū scripsit) innouandamque vitam expetiuit, plenariam indulgentiam summa voluntate concessit. Aderat in Vrbe Cardinalis Hosius, qui perlecto opere, vt primum Polancum vidit, in maximam eius commendationem excessit. Plurimum à doctrina, perspicuitate, modestia, iudicio, prudētiaque, ab ingenio, & acumine commendabat; eloquentiam item ac stylum summè probabat; sed supra omnia pietatem admirabatur, quam elucere illo

in

in opere sic affirmabat, vt in veterum Patrum, atque Doctorem monumentis Deniq; quam fidei suæ confessionem Pater libro præfixerat, eam vero sine villo fine, & mirabatur, & prædicabat: protinusq; ab ipso voluit Polanco, legi, cui itē æque pia, ac docta, succinctæ breuitatis, ac plurimi succi visa est. Quam nec aliter quisquam existimabit, qui legerit. Quam ob rem nec lectorem hac fraudauerim voluptate aliove reiecerim. Est ergo huiusmodi.

*Confiteor tibi Pater Domine cali & terra, Creator, & Redemptor meus, virtus & salus mea,* Confessio pulcherrima operi præfixa.  
*qui iam inde ab infantia me sacro pane verbi tui pascere, & cor meum confortare nō desisti. Ne vero vagarer cum errantibus ouibus, quæ sunt absq; Pastore, in domo Ecclesiæ tuæ me collegisti, collectū educasti, educatum conseruasti, & sub illis magistris, atq; pastoribus instituisti, in quibus te presentem audiri, & vocem tuam obseruari domesticis omnibus præcepisti. Confiteor ore ad salutem quicquid corde ad iustitiam ab orthodoxis, atque Catholicis creditur. Non noui Lutherum; Calvinum respuo; Hereticis omnibus dico anathema. Nihil mihi cum his commune esse volo, qui unum non dicunt,*

cunt, & sentiunt, eandemq; fidei non tenent regulam cum una, Sancta, Catholica, Apostolica & Romana Ecclesia. Si quis verò Christum non solum in verbo scripto docentē, sed in Oecumenicis etiam Synodis iudicantem, in Petri cathedra sonantē, & in Patribus testificantem audit, ac sequitur, huic ego communionem consocior: huius & fidem amplector, & religionem sequor, & doctrinam probo. Quam enim alij blasphemi contemnunt, & persequuntur Romanam Ecclesiam, ac velut Antichristianam execrantur, eius ego me civem esse profiteor, ab eiusdem autoritate non latum unguem discedo: ob illius testimonium vitam, & sanguinem profunderē non recuso; nec alibi prorsus, quam in eius unitate Christi Domini merita, & sancti Spiritus dona mihi, & aliis salutaria fore confido certoque persuasum habeo. Cum Hieronymo liberè profiteor: qui Petri cathedra iungitur meus est. Cum Ambrosio, Ecclesiam Romanam in omnibus cupio sequi: eamq; Catholice Ecclesie radicem, & matricem cum Cypriano reuerenter agnosco, in qua semper; ut Augustinus predicat, Apostolice cathedre viguit principatus. In ea verò fide, atq; doctrina conquiesco, quam puer hausi, adolescens retinui, at

que

que haectenus pro mea exiguitate defendi. Ceterum  
 ob nullum commodum temporarium, nec in homi-  
 nis cuiusquam gratiam, vel aduersus conscientiam  
 (sic te mihi Deus propitium semper opto) Doctoris  
 Catholici partes huc usque sustineo, aut in posterum  
 sustinebo. Quam confessionem non aliud sanè à me  
 exigit, & extorquet, nisi nominis, & honoris tui  
 ratio, nisi agnitæ veritatis vis, nisi canonica Scri-  
 pturae disciplina, nisi Patrum sensus atq; consensus,  
 nisi debitum fidei apud fratres testimonium, ac de-  
 mum nisi expectata in celo salus, & proposita sincere-  
 ris confessoribus beatitudo. Quod si propter eius-  
 demodi confessionem contemnor, si oppugnor, si tra-  
 ducor, singularem agnosco, & predico gratiam tu-  
 am Deus, qui partim velis me propter iustitiam  
 pati, quod certè beatorum est, partim nolis mihi  
 beneuolos esse illos (quod in magni lucri parte ponē-  
 dum est) qui tibi amici esse non possunt, cum Eccle-  
 sia tua, & Veritati Catholicae palam aduersentur:  
 sed ignosce illis Pater, ignosce, quia vel nesciunt,  
 vel scire nolunt quæ faciunt, partim tetri Satana  
 imperio incitati, partim falsa doctrina prestigis  
 impediti. Hanc verò gratiam mihi perpetuo ser-  
 ues oro, ut quam tibi, quam Ecclesie, quam verita-

ti sinceram constantiam, & constantem sinceritatem debeo, eam tum viuens, tum moriens testatam facere non desistam, neque à caritate tua unquam excidam, particeps nimirum omnium timentium te, & custodientium mandata tua in sancta Romana Ecclesia. Cuius demum iudicio me, scriptaque omnia mea, ut libenter, ita reuerenter etiam subiicio. Tuam porrò immensam bonitatem pro me collaudent, atque deprecentur sancti omnes, siue quos in celo triumphans, siue quos militans in terris Ecclesia uno, & indissolubili Catholica pacis vinculo firmissimè coniungit, atque comprehendit. Tu es principium & finis es mihi bonorum omnium: Tibi ex me, per me, & de me sit laus, honor, & gloria sempiterna.

Hac accepta disputationum Canisij præclara specie, placuit omnibus ut ad ea, quæ restabant perficienda gradum faceret. Sumpserat autem sibi præcipuas tres noui testamenti personas, Præcursores Domini Ioannem, sanctissimam eiusdem Parentem Mariam, & Apostolorum Principem Petrum ornandas, & aduersus hæreticos defendendas. Ceterum, quia Prouincialis Hoffæus scripserat, nisi Pontifex iniiceret frenos, iuberetque lentius,

*Obedientia  
exacta.*

lentius, ac per otium pergere, religione illum, & scrupulis macerari, ne non satis ad obediendum diligens esset, nisi studium supra vires contendere, admonitus est à Borgia, vt interpellaret scribendi laborem interferendis concionibus. Igitur Oenipontum à Prouinciali mittitur, vt apud Archiducem Ferdinandum Ecclesiastem ordinari-um agat. Multæ famulo Christi offerebant se se *Et fortis.* difficultates in eo munere. Haud enim dubiè geminabatur potius labor, quam leuabatur. Quippe dicendum erat non ad vulgus ac multitudinē, sed ad selectam, &, vt ingenium Aulicorum est, fastidiosam concionem: nec dicendum pro voluntate cum animus, atque otium ferret, sed necessitati seruiendum fixa, stataque die. Ad hæc, vt in oppido sede Principis, aulæque sat celebri multum necesse erat in dies subnasci occupationum in omni genere, molestarumque interpellationum, quas vitare non esset. Deinde nec librorū, nec hominum Doctorum, qui consuli in loco possent, quæ præsto erat Dilingæ, suppetebat copia Oeniponti. Denique valetudinem sibi in iis montibus minus propitiā expertus erat. Hæc, atque alia succurrebant, quare videretur de obedi-

entia summo iure remittendum, & significandum Borgia, dum leuatum sibi laborem, & conseruatam valetudinem cupit, videret, ne tali via, cum res ita se se haberent, id quod agebat, parum assequeretur. Sed vir solidæ, profundæque obedientia negligenda sibi illa duxit omnia, & eundem, conandum, Deo fidendum. Quippe qui non frustra, & ad probrum suum didicerat virorum sapientum, sanctorumque sententiam: etiam si quid, quod superare vires videatur, imperatum fit, conandum esse: quod statuere an fieri possit ad subiectum non spectet. Abiit ergo, & posteaquam cuncta vsu non paruo compererat, simpliciter vt conscientiam suam leuaret, cum iam in Hispaniam Borgia iussu Pontificis abiisset, ea Natali Vicario explicauit; sed ita vt nulla habita ratione sui libenter se profiteretur inseruiturum Archiduci quamdiu suppeterent vires per Dei gratiam: in iisq; montibus obedientia duce, mori paratum esse: tantum se indicare difficultates, quæ ad molestissimam cum aduersariis pugnam se accingenti, quæ sola totum hominem postulare videtur, offeruntur: vt Natalis pro sapientia sua de omnibus sententiam ferat; vtq; purgatum ipsum habeat apud Romanos,